Servatore nostro Christo, quod ex Galilæa propheta non surrexit. Magis enim quærere decuit quo pacto Galilæus esset, qui ex Judæis esset, sicque deinceps animo perpendere educationem quæ fuerat in Nazareth, nec propterea fidem abjicere. Observandum est vero rursus, cum nulla ex parte miracula ejus, licet summo instigati odio, reprehendere possint, a sola regione illi contradicere, suspicantes eum esse Galilæum. Quare sublata inde omni suspicione fides citra controversiam et dubitationem erat, si tan'illum sapere potuissent.

(1) VIII, 12. *Iterum ergo locutus est eis Jesus, dicens: Ego sum lux mundi.*

Quemadmodum dicebamus Jesum verba fecisse congruentia cum his quæ de festo scripta sunt: cum videlicet ultimo die stetit clamans: « Si quis sitit veniat ad me, et bibat<sup>66</sup>; » quia in effato Mosis mentio torrentis erat: ita nunc quoque valde opportunam et qualitati naturæque rerum debitam dat expositionem. Nam quia insanientes videbat cum plebe ipsos doctores, eademque velut ignorantia nocte et caligine obsitos, et conantes mysterium de eo quærere, sed nihil tamen plane proficientes, ipsorum stuporis et tarditatis velut causam in medium affert vociferans: « Ego sum lux mundi; » omnem, inquit, percurrentes Scripturam, et dicta prophetarum de me examinare diligenter vos rati, multum a via vitæ deflexistis. Neque mirum, cum non sit in vobis qui revelet mysteria, et omnem mundum illuminet, instar solis, in excipientium eum corda irradians. Alioqui necesse est ut qui non habeat in se lumen divinum et intelligibile, omnino in tenebris ambulet, et sic in magnas **485** absurditates impingat. Quod autem Unigenitus sit lux natura sua, ut qui ex luce secundum naturam, Deo videlicet ac Patre, effulserit, in primo libro fuse ostendimus præposito dicto, « Erat lux vera<sup>67</sup>. » Observandum porro, eum se dicere lucem, non peculiariter aut definite Israelitarum, sed universi mundi, idque hanc ob rem ait esse verissimum. Ipsum enim esse dicimus, qui toti naturæ lucem immisit intelligibilem, et velut aliquam sementem omni homini ad ortum vocato convenientem inserit intelligentiam, juxta id quod dictum est de illo: « Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum<sup>68</sup>. » Quanquam altius quiddam latere in verbo existimo. Nam nisi dictum tale quid in se habeat, satis erat dicere: Ego sum lux. Quia vero mundi adjecit, tale quid innuere velle reor. Erat in sola Judæa notus Deus, et in solo Israel magnum nomen ejus<sup>69</sup>: reli-

<sup>66</sup> Joan. vii, 37. <sup>67</sup> Joan. i, 9. <sup>68</sup> Ibid. <sup>69</sup> Psal. lxxv, 2.

(1) Omittit hic Cyrillus, ut et reliquii passim Patres Græci, quod in Latinis exstat initio capituli viii de muliere in adulterio deprehensa.

quam terram alta quædam tegebatur caligo, nemine in mundo divinam et cœlestem lucem habente præter unum Israel. Sed tunc temporis, tanquam universis simul gentibus in hoc mundo a cognitione Dei seclusis, georsimque suum locum tenentibus, genitus est populus Domini, pars ejus, funiculus hæreditatis ejus Israel<sup>69</sup>; sic rursus in universum orbem esse intelligibili invecto, et lumine Israelitis decedente, gentibus vero appellente, extra universa Israel repertus est. Quippe dum expectant lucem, factæ sunt illis tenebræ, juxta id quod scriptum est<sup>70</sup>, opperientes lucem, in nocte ambulaverunt. Non est igitur de nihilo quod Servator Pharisæos alloquens ait: « Ego sum lux mundi. » Eleganter enim minatur se discessurum ab Israel, translaturum in universum mundum suam gratiam, et aliis jam cognitionis Dei radios expansurum. Sed animadvertendum est quomodo apud audientes cum homo cernatur, et in carne, non dicat, in me est lux, sed, Ego sum lux, ne quis in duos filios dividat Christum post incarnationis dispensationem. « Unus enim Dominus Jesus Christus, » ut Paulus ait<sup>71</sup>, et ante carnem, et cum carne, et unus ac solus in veritate Filius ex Deo Patre Verbum: et quando factus est homo, nequaquam mutilatum fuit illud quod ex muliere assumpsit templum: ejus enim proprium corpus, omninoque dividere Christum post incarnationem secundum filiationis rationem, **486** piaculo non vacat. Sciendum tamen quod, quamvis incarnatum esse dicamus, non sola carne indutum significamus Dei Verbum, sed in carnis nomine omnem denotamus hominem.

Ἰδιον τὸ σῶμα καὶ τὸ διατέμνεν ὅλως μετὰ τὴν σάρκωσιν, κατὰ γε τὸν τῆς υἰότητος λόγον, δυσφημίας οὐκ ἀμοιρεῖ. Πλὴν ἰστέον, ὅτι κἂν σεσαρκῶσθαι λέγωμεν, οὐ μόνη σαρκὶ περιβεβλησθαι φαμεν τὸν τοῦ Θεοῦ Λόγον, ἀλλ' ἐν τῷ τῆς σαρκὸς ὀνόματι τὸν πάντα δηλούμενον ἄνθρωπον.

*Qui sequitur me, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitæ.*

Undequaque cohortatur eos ad salutaria capessenda, et mandatis ejus obsequendum potius quam in sua ipsorum cæcitate manentibus æterna vita carendum. Porro ei creditibus quanta sit accessura utilitas demonstrat: est enim natura bonus, et omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem venire veritatis<sup>72</sup>. Cæterum quia ut Deus noverat illos rursus contradicturos, antiquiori rerum imagine sermonem adumbrat, atque ex iis quæ majoribus acciderunt, clare pronuntiat e re ipsorum futurum maxime, si eum sequantur. Scriptum igitur est de Israelitis, eos interdum nube deductos fuisse, tota vero nocte in illuminatione ignis<sup>73</sup>. Nam cum solitudinem peragrarent, in terram promissionis pergentes, nubes interdum Deo ita volente solis æstum retundens, tecti alicujus instar eorum capitibus imminabat: noctu vero columna ignis, cum tenebris pugnans, eos deducebat, cumque prævium et ducem ignem sequeren-